

Số: /KH-UBND

Lai Châu, ngày tháng 3 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai ứng dụng dữ liệu Hộ tịch**  
**để cắt giảm thành phần hồ sơ thủ tục hành chính**

Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 14/3/2025 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại bộ, ngành, địa phương năm 2025 và những năm tiếp theo; Báo cáo số 563/BC-TCTTKĐA ngày 04/3/2025 của Tổ công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư định danh và xác thực điện tử về tình hình, kết quả triển khai Đề án 06/CP tháng 02/2025 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 03/2025. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai ứng dụng dữ liệu Hộ tịch để cắt giảm thành phần hồ sơ thủ tục hành chính như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Thực hiện làm sạch, số hóa thành phần hồ sơ và kết quả giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch để thực hiện chia sẻ, kết nối cơ sở dữ liệu hộ tịch với các cơ sở dữ liệu khác của các bộ, ngành, địa phương nhằm ứng dụng dữ liệu Hộ tịch để đơn giản hóa các thành phần hồ sơ trong giải quyết thủ tục hành chính.

**2. Yêu cầu**

Dữ liệu đã được số hóa phải đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”; việc kết nối, chia sẻ, ứng dụng dữ liệu hộ tịch phải đảm bảo theo đúng quy định tại Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến (được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 07/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực); Thông tư số 01/2022/TT-BTP ngày 04/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến (được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư số 03/2023/TT-BTP ngày 02/8/2023 của Bộ Trưởng Bộ Tư pháp sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 01/2022/TT-BTP ngày 04/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp

Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến).

## **II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Rà soát làm sạch dữ liệu hộ tịch đã được số hóa**

Tiếp nhận danh sách chi tiết các trường hợp dữ liệu hộ tịch sai lệch (đã phân loại việc, loại lỗi, đơn vị hành chính) do Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an gửi qua nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để kiểm tra, xác minh, xác định nguyên nhân sai lệch dữ liệu để xử lý theo quy định và hướng dẫn

- Đơn vị chủ trì: Công an cấp xã.
- Đơn vị phối hợp: UBND cấp xã, cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên ngay sau khi nhận được danh sách chi tiết các trường hợp dữ liệu hộ tịch sai lệch.

### **2. Tiếp tục số hóa các thành phần hồ sơ, kết quả thực hiện các thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch**

Tiếp nhận, giải quyết, số hóa thành phần hồ sơ, kết quả thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch, cập nhật lên Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung.

- Đơn vị chủ trì: UBND cấp huyện, UBND cấp xã;
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp; Văn phòng UBND tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **3. Ứng dụng dữ liệu hộ tịch đã được số hóa trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính**

*3.1. Thực hiện tra cứu thông tin về tình trạng hôn nhân (khi giải quyết hồ sơ đăng ký kết hôn, thông tin Giấy chứng nhận kết hôn của cha, mẹ trẻ khi giải quyết hồ sơ đăng ký khai sinh theo quy định của Nghị định số 07/2025/NĐ-CP*

- Đơn vị chủ trì: UBND các huyện, thành phố; Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Khi phát sinh các thủ tục hành chính về đăng ký kết hôn hoặc thủ tục về đăng ký khai sinh.

*3.1. Hướng dẫn thực hiện rà soát các thủ tục hành chính có thành phần hồ sơ là giấy tờ hộ tịch và các cơ sở dữ liệu chuyên ngành có nhu cầu kết nối với Cơ sở dữ liệu hộ tịch*

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.
- Thời gian thực hiện: Tháng 4/2025.

*3.2. Đề xuất Bộ Tư pháp cho phép kết nối cơ sở dữ liệu hộ tịch với hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh và cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác nhằm cắt giảm thành phần hồ sơ trong thủ tục hành chính*

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh; Sở Khoa học và Công nghệ.
- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2025.

*3.3. Tổ chức triển khai thực hiện việc tra cứu thông tin liên quan về hộ tịch trên Cơ sở dữ liệu hộ tịch khi tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh.*

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ.
- Thời gian thực hiện: Sau khi Bộ Tư pháp cho phép kết nối cơ sở dữ liệu hộ tịch với hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh và cơ sở dữ liệu chuyên ngành.

#### **4. Hướng dẫn nghiệp vụ về công tác hộ tịch**

Tiếp tục ban hành các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ trong công tác hộ tịch đảm bảo kịp thời, phù hợp với quy định của pháp luật về hộ tịch và hướng dẫn của Bộ Tư pháp:

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp.
- Đơn vị phối hợp: UBND cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

#### **5. Công tác thống kê, báo cáo**

Thực hiện báo cáo việc ứng dụng dữ liệu Hộ tịch để cắt giảm các thành phần hồ sơ trong giải quyết thủ tục hành chính:

- Đơn vị chủ trì: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện, cấp xã.
- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp.
- Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của UBND tỉnh hoặc yêu cầu của Sở Tư pháp.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an; Cục Hành chính Tư pháp - Bộ Tư pháp tiếp tục quan tâm hướng dẫn địa phương tổ chức thực hiện.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao tại mục II Kế hoạch này để tổ chức triển khai hoặc phối hợp tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

3. Công an tỉnh chủ động chỉ đạo, hướng dẫn Công an cấp xã tiếp nhận danh sách chi tiết các trường hợp dữ liệu hộ tịch sai lệch (đã phân loại việc, loại lỗi, đơn vị hành chính) do Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an gửi qua nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để phối hợp với cơ quan đăng ký hộ tịch kiểm tra, xác minh, xác định nguyên nhân sai lệch dữ liệu để xử lý theo quy định.

4. Sở Tư pháp có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; kịp thời hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương xử lý các khó khăn vướng mắc hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, thực hiện.

5. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

***Nơi nhận:***

- Cục Cảnh sát QLHC về TTXH - Bộ Công an;
- Cục Hành chính tư pháp - Bộ Tư pháp;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- V: V2, Th, CB, HC;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, Ks2.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Lương**